
Inflace v Česku zrychlila v červenci na 3,4 %!
Zdražily zejména alkoholické nápoje a tabák,
uzeniny, vejce, elektřina i nájemné
- CZ24 News | 13. srpna 2020

ČESKO: Spotřebitelské ceny v Česku v červenci mírně zrychlily růst na 3,4 procenta z červnových
3,3 procenta. Zdražily zejména alkoholické nápoje a tabák. Informoval o tom Český statistický úřad
(ČSÚ). Ve srovnání s červnem vzrostly ceny o 0,4 procenta.

Meziroční vývoj byl podle statistiků ovlivněn oboustrannými cenovými pohyby v několika oddílech
spotřebního koše. „Například v oddíle alkoholické nápoje, tabák vzrostly oproti loňsku ceny
tabákových výrobků o téměř 14 procent a naopak v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje
meziročně klesly ceny brambor o zhruba 13 procent,“ uvedla vedoucí oddělení statistiky
spotřebitelských cen ČSÚ Pavla Šedivá.

Ceny uzenin proti loňsku vzrostly o více než deset procent, vejce zdražila zhruba o devět procent.
Nájemné bylo v červenci meziročně vyšší o 2,8 procenta, elektřina o 7,6 procenta, zdražilo také
vodné a stočné, mírně se zvýšila i cena zemního plynu. Za stravovací služby platili lidé o 5,6 procenta
více než loni.

Naopak o necelé procento klesly oproti loňskému roku ceny v oddíle doprava. O téměř čtyři procenta
zlevnily také ceny za poštovní a telekomunikační služby.

„Stále citelná inflace je špatnou zprávou zejména pro ty, kteří během podzimu přijdou o zaměstnání.
Budou naráz čelit jak poklesu příjmu, tak právě stále znatelnému růstu cen,“ uvedl pro deník Echo24
ekonom Lukáš Kovanda. Inflace přitom měla podle předpokladů z první poloviny roku v jeho druhé
polovině zpomalovat a přiblížit se k úrovni dvou procent. Důvodem rychlejší než předpokládané
inflace je zejména to, že vlastní ekonomický výkon České republiky a i některých zahraničních
ekonomik není zatím koronavirovou krizí zasažen až tak nepříznivě, jak se předpokládalo.

„Ekonomika je opřena o dluhovou berličkou státu, který prostřednictvím programů typu kurzarbeitu,
ošetřovného nebo moratoria na splátky úvěrů vyvolává v ekonomice uměle poptávku, a to na dluh.
Tato poptávka pomáhá udržovat právě i stále značné tempo inflace,“ tvrdí Kovanda.

Jedna z rekordních inflací v EU
Inflace v ČR i za červenec zůstane jednou z nejvyšších v EU, do konce letošního roku zřejmě
postupně poklesne v meziročním vyjádření k úrovni 2,5 procenta.

Meziměsíční vývoj inflace ovlivnilo hlavně zvýšení sezónních cen dovolených s komplexními službami
o více než 23 procent. Analytik Komerční banky Michal Brožka upozornil na to, že nebýt růstu cen
dovolených, spotřebitelské ceny by meziměsíčně v průměru klesaly o 0,1 procenta a meziroční
inflace by zpomalila pod tři procenta. „Vývoj cen dovolených je za současného stavu poněkud
problematický na odhad a je zajímavé, že je naměřena víceméně standardní sezónnost,“ uvedl
analytik.

Ve srovnání s letošním červnem zlevnily některé potraviny. Například cena brambor klesla o 28
procent na 16,04 koruny za kilogram, což bylo nejméně od listopadu 2018. Zlevňovaly i zelenina,

https://cz24.news/inflace-v-cesku-zrychlila-v-cervenci-na-34-zdrazily-zejmena-alkoholicke-napoje-a-tabak-uzeniny-vejce-elektrina-i-najemne/
https://cz24.news/inflace-v-cesku-zrychlila-v-cervenci-na-34-zdrazily-zejmena-alkoholicke-napoje-a-tabak-uzeniny-vejce-elektrina-i-najemne/
https://cz24.news/inflace-v-cesku-zrychlila-v-cervenci-na-34-zdrazily-zejmena-alkoholicke-napoje-a-tabak-uzeniny-vejce-elektrina-i-najemne/


ovoce, vepřové maso nebo cukr.

Ceny vývozu v červnu meziročně vzrostly o dvě procenta. Důvodem bylo zejména oslabení koruny
vůči euru a dolaru. Dovozní ceny meziročně klesly o 1,5 procenta, a to hlavně kvůli poklesu cen
minerálních paliv o více než 40 procent. Meziměsíčně byly vývozní ceny nižší o 1,8 procenta, dovozní
ceny pak ve srovnání s letošním květnem klesly o 2,2 procenta.


